БЕлгор оБлАсть

АДМИНИСТРАЦИЯ

Я КОВЛ ЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

2019 года хs ./ ГJ

Об утверя{дении Порядка
принятия решений о ilризнании
безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в
бюджет Яковлевского
городского округа

ts соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от
6 мая 2016 г. JE з93 "об общих требованиях к порядку lтринятия решений о
признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты
бюджетной системы Российской Федерации" администрация городского округа
постановляет:

1. УтвердиТь Порядок принятия решениЙ о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет Яковлевского городского
округа, администрируемым администрацией Яковлевского городского округа
(прилагается).

2. Считать утратившим силу постановление администрации
муниципаJIьного района <<Яковлевский район>> от 21_ аlтреля 2017 года м 97 (о
признании безнадёжной к взысканию задолженности в бюджет
муниципЕrльного района <<Яковлевский район>.

З. КонтролЬ за исполнением настоящего гIостановления оставляю за
собой.

4. Опубликовать
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
Яковлевского городского окр}ге:

u{3 о /olO,s.^e

Глава администрации
Яковлевского городского округа

Приложение
к постановлению администрации
Яковлевского городского окDчга

о, ,, /l r, lUФл 2019 года
N-3п

Порядок
принятия администрацией Яковлевского городского округа решений о

ПРИЗНаНИИ беЗНадежноЙ к взысканию задолженности по платежам
в бюджет Яковлевского городского округа.

1. НаСТОящий Порядок определяет правила и условия принятия решений о
признании безнаДежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет
Яковлевского городского округа (далее бюджет городского округа),
аДМИНИСТРирУемым администрацией Яковлевского городского округа (далее _
Администрация). i

2. ОСНОванИЯМи для принятия Администрацией решения о признании
беЗНаДеЖной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского
округа являются:

а) Смерть физического лица - плателъщика платежей в бюджет городского
ОКРУГа Или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским
процессу€tльным законодательством Российской Федер ации;

б) ПРизнание банкротом индивиду€Lльного предпринимателя - плателъщика
ПЛаТеЖеЙ в бюджет городского округа в соответствии с Федеральным законом
ОТ 26 ОКТЯбРя 2002 г. J\Гs |27-ФЗ "О несостоятельности (банкрототве)" в части
ЗаДОлЖенности по платежам в бюджет городского округа, не погашенным по
причине недостаточности имущества должника;

в) ликвидация организации - плательщика платежей в бюджет городского
ОКРУГа в части задолженности по платежам в бюджет городского округа, не
ПОГашенным по причине недостаточности имущества организации и (или)
невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной
организации в пределах и порядке, которые установлены законодателъством
Российской Федерации;

г) принятие судом акта, в соответствии с которым Администрация
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет
городского округа в связи с истечением установленного срока ее взыскания
(срока исковой давности), в тбм числе вынесение судом определения об отказе
в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании
задолженности по платежам в бюджет городского округа;

д) вынесение судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исIтолнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами З и 4
части 1 статьи 46 ФедераJIьного закона от 2 октября 2007 г. J\Гs 229-ФЗ "Об
исполнительном производстве", если с даты образованиrI задолженности по
платежам в бюджет городского округа прошло более пяти лет, в следующих
случаях:

размер задолженности не превышает р€вмера требований к должнику,
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности
(банкротстве) дпя возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в
бюджет городского округа банкротом или прекращено производство по делу о
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в депе о
банкротстве.

Помимо случаев, указанных в пункте 2 настоящего Порядка,
административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются
безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности
исполнения постановления о н€вначении административного наказания при
отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого
срока.

3. Администрация принимает решение о признании безнадежной к
взысканию задолженноqти по администрируемым платежам в бюджет
городского округа по основаниям, установленным пунктом 2 настоящего
Порядка и подтвержденным следующими документами:

а) выпиской из отчетности Администрации об учитываемых суммах
задолженности по уплате платежей в бюджет городского округа;

б) справкой администрации о принятых мерах по обеспечению взыскания
задоJIженности по платежам в бюджет городского округа;

в) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет городского округа, в том
числе:

документом, свидетельствующим о смерти физического лица
плательщика платежей в бюджет городского округа или подтверждающим факт
объявления его умершим;

документом, содержащим сведения из Единого государственного реестра
индивиду€lJIьных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие
признания банкротом индивиду€Lltьного предпринимателя - плательщика
платежей в бюджет городского округа, из Единого государственного реестра
юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией
организации - плательщика платежей в бюджет городского округа;

судебным актом, в соответствии с которым Администрация утрачивает
возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет городского
округа в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой
давности), в том числе определением ..суда об отказе в восстановлении
пропущенного срока подачи в с}д заявления о взыскании задолженности по
платежам в бюджет городского округа;

постановлением судебного пристава-исполнителя об окончании
исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46
Федерального закона от 2 октября 2007 г. J\b 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве".

4. С момента установления оснований, указанных В пункте 2 настоящего
Порядка, структурные подразделения Администрации, осуществляющие
функции по начислению, учету и контролю за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет городского
округа, пеней и штрафов по ним, формируют пакет документов,
предусмОтренныХ пунктом 3 настоящего",,Порядка и представляют его в
постояннО действующую комиссию по поступлению и выбытию активов
админисТрациИ (далее Комиссия), для принятия решений о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского
округа.

5. КомиСсия проВодиТ заседанИя не реже 1 раза в кварт€lл при н€lJIичии
оснований и документов, указанных в пунктах2 и 3 настоящего Порядка.

б. Комиссия в течение 14 рабочих дней принимает решение о признании
безнадежной к взысканиa ,uдоп*енности по платежам в бюджет городского
округа, которое оформляется актом согласно приложению к настоящему
Порядку.

7. Оформленный крмиссией акт утверждается главой администрации
ЯковлевСкогО городскОго округа в течение 5 рабочих дней со днrI поступления
его на подпись.

8. Акт в течение трех
администрации Яковлевского

рабочих дней

бухгалтерского учета Администрации для отражения в бюджетном учете
операций по списанию безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет городского округа.

городского
со дня утверждения главой

округа передается в отдел

Приложение
к порядку принятия решений о
признании безнадежной к взысканию
задолженности по плате}кам в бюджет
Яковлевского городского округа,
администрируемым администрацией
городского о_круга

о, ,, y'tr, [CФ-l"z. 2019 года
NrW

Акт
о признании безпадежной к взысканию задолженности по платея(ам в бюджет

Яковлевского городского округа, адмпнистрируемьш администрацией Яковлевского
городского округа

Признать безнадежной к взысканию задоJDкенность по платежам в бюджетЯковлевского
городского округа

(полное наимонование организации), (фамилия, имJI, отчество физического лица)

(идентификационный номер нaшогоплательщик4 основной государственный регистрационный
номер, код причины постановки на нzшоговый учет нzlлогоrrлательщика), (илентификационный номер
нrшогоплательщика физического лица)

(наименование платежа, по которому возникJIа задоJDкевность)

(код классификации дохода, по коюрому возникла задолженность по платежам в бюджет, его наименование)

в сумме ) руб.-коп.,
(цифрьD

в том числе:
(прописью)

по платежу _ ( ) руб.-коп.,
(чифры) (прописью)

по пеням ( ) руб.-коп,,
(чифры) (прописью)

по штрафам _ (
(цифры)

) руб.-коп,
(прописью)

,Щата принятия решенрuI о признании безнадежной к взысканию задоJDкенности по платежам в
бюджет городского окрушга (_)) 20 г.

Председатель комиссии

члены комиссии

(подпись) фасшифровка)

()
(расшифровка)(подпись)

(подпись) (расшифровка)

(подпись) (расшифровка)

(подпись)

(.

(расшифровка)